illi fortassis affectabant præterea) vt nullo pertenebras elabente, cuncti pariter Aſtoli cōprehenderentur. Cuius propositi ne compotes eſtē poſſent, eius ipſius fecit potentia: qui ideo captus est ipſe, quia ſolus apprehendi voluit. Fumidas accendūt faces & lucis malignae lucernas, quibus illuſtrem iuſtitiæ ſolem poſſent per tenebras peccatorum cernere: non vt ab illius illuminarentur lumine, qui illuminat omnem hominem veniētem in hunc mundum: ſed vt æternum lumen eius quod obſcurari non poſteſt, extinguerent: miſſi videlicet ſimiles mittentiū, qui prōpter traditioñes ſuas obruerant laborabant legem Dei.

Quorum per vestigia Chriſtū etiamē persequuntur illi, quicunq; in ſuam gloriam ſtagunt diuinę gloriæ ſplendorē obū brare. Sed dignū eſt hoc loco diligēter aduertere aſſidue ſe vertentē humanařū rerum vicifſitudinem. Nam non toti iā ſex dies præterierant, ex quo & gentes ob insignia Christi miracula cum tanta vite ſanctitate iuncta Chriſtū cupiebant aspicere. Iudei vero adequitantem Hieroſolymam mirum quam reuerenter exceperint. At nunc Gentibus Iudei iuncti tanquam latronē veniunt comprehēſuri, idq; nō comitemodo, ſed duce quoq; Gētib⁹ & Iudeis omnibus deteriore, luda. Qua ex re prebēdū curauit in ſua morte Chriſtus documētum iſtud oībus inſigne mortalibus, ne quisquā ſtabilem promittat ſibi neſciā ſtare fortunā, ne christianus p̄ſerit vllus ambiat (quippe qui cœlū ſperat) huius mundi dēpueſdam gloriam. Authores mittendæ contra Chriſtū turbæ ſacerdotes erant, imo ſacerdotum principes, Pharisei, Scribæ & ſeniores populi. Siquidem vt quod ſue natura eſt optimum, ita cū ſe mel coepit in diuerſum tendere, euadit tādem p̄fimū. Sic Lucifer inter ecleſtēs Angelos à Deo creatus eximiū, vbi ſe ſuperbiq; corrumpendum dedit: factus eſt dēmonū deterrimus. Sic non vulgi ſex, ſed Seniores populi, Scribæ Pharisei, ſacerdotes & Pōtifices ſacerdotum principes, ad quorum ſpectabat officium, vt iuſtitiam curarent, & Dei negocium promouerent: ij potiſſimum conſpirarunt in vnum, vt iuſtitiæ ſolem extinguerent, & vni- genitum Dei filium perimerent, eo vefaniæ transuersos egit Auaritia, Faſtus, Inuidia. At hoc non tranſeunter aspiciendum eſt, ſed cōtemplandum ſedulō quod Iudas, qui frequenter alijs nomine traditoris infamatur, hic apōſtolatus quoq; titulo ſublimi traducitur: Ecce (inquit) Iudas Scarioth vñus ex duodecim Iudas Scarioth non vñus ex infidelibus Aethnici, non vñus ex Iudeis hoſtibus, non vñus, ex diſcipulis Chriſtī gregarij (quod iſum tamen quis potuifſet credere (fed vñus (proh pudor) ex Chriſto leſtis Apōſtolis Dominum ſuſtinet tradere capiendum & ipſe fieri capti- torum Dux.

Habēt hoc loco, quod diſcāt oēs qui ſingūtūr

Y magi-

E X P O S I T I O

magistratibus, quū solennibus appellantur titulis, nō habere semper, vnde gloriētur & sibi placeat: sed ita demū tales titulos vere decoros esse, si sibi sit cōscius animus tā honorifico nomini recte administratis officijs ipsa re se respondere. Nā alio qui possint (nisi verborū inani tinnitū delectētur) magno pudore suffundi quū certō sibi persuadere debeat, quicūq; sunt in excelsō siti, sint Magnates, Principes, Satrapæ, Cæsares, Sacerdotes, Episcopi, modo sint ijdē improbi: quoties homines splēdidos officiorū titulos apud aures eorū pruriētes occinūt, nō id ex animo agere, vt vere honorē deferat, sed vt licēter, per laudandi speciē, honores illaudatē gestos exprobret. Siquidē & euāgeliū quū Iudam suo celebrat apostolatus titulo dū ait: Iudas Scarioth vnum ex duodecim, quām procul interim ab animo laudandi fuerit, declarat illud, quod pariter post appellat traditorē Dederat (inquit) traditor eis signū dicens: Quēcunq; osculatus fuero, ipse est: tenete eū. Hic quāri solet, quid causē fuerit, vt necesse esset signū turbaz à traditore dari, quo dignosceretur Iesus. Ad id respondēt quidā, ideo cōuentū de signo: quia Christus ante non semel inter manus conantium apprehendere subito subterfugerat. At quū id facere solebat interdiu inter manus noscentiū, nimirū vi diuinitatis suaz vel ab oculis eorum disparsens, vel per mediū attoritorū transīs: datum noscēdi signū aduersus hoc effugī vslui esse nō poterat.

Galat. 2. Sunt igitur qui dicant, alterū ex Iacobis Christo fuisse tā similē (quē & ideo vocatū volunt fratrē domini) vt nisi diligenter contuentibus internosci nō possent. Sed quū vtrumq; possent cōprehendere, vtrumq; secū ducere, vbi post noscitare per oculū cominus comparando possent: quā necessitas erat sollicitos esse de signo? Erat (vt ex Euangelio patet) adulta nox, & quanquam appetebat diei crepusculū, erat adhuc tamen nox, & tenebras fuisse declarant faces & laterne quas adferebant: quarum lux efficiebat, magis vt īp̄si longe cernerentur quām vt alios procul se cernerent. Et quāquā plenā lunā beneficio nox esset fortassis sublustris hastenus tamē id valere potuit: vt corporum longius molem cernerent, non ad hoc etiam, vt lineamenta complecterentur oculis, et aliū ab alio dignosceret. Ergo si temere prouolantes, vt par... omnes prenderent, in incertum quisq; decurreret, merito metuebant, ne (vt plerumq; accidit) ex tam multis aliqui fortassis effugerent, & in ijsipse, propter quē potissimum venerant. Solent enim, qui maxime sunt in discriminē, celerrime sibi p̄spicere.

Matt. 27. Igitur siue hoc excogitarunt illi, siue Iudas ipse suggesterat: sic disponuntur insidiæ vt traditor antecederet, cuius complexu & osculo notaretur dominus, vt quum in eum vnum cuncti fixissent oculos, in illum pariter omnes inijecerent manus, post, si quis effugeret alias, minus esset periculi.

Dederat ergo traditor eis signum dicens: Quēcunq; osculatus fuero, ipse est: tenete eū, & ducite caute.

En quo prorumpit avaricia. Non tibi satis erat scelerate proditor dominum tuū, qui te in fastigū apostolatus exerat, in manus hominum nefariorum per osculi signū tradere, nisi præterea tā sollicitus es, vt duceretur caute, ne c. ptus posset euadere? Tu conductus es vt traderes, alij missi qui prenderent, qui custodirent, qui susterent in iudicium. At tu quasi in tua parte non sat sceleris es, nisi tū quoq; te immisces officijs, & quasi non satis eis demandassent rem sceleri Magistratus, qui mittebat: te videlicet opus erat homine circumspecto, qui cōmoneres & adderes mandata de tuo vt captū ducerēt caute. An metuebas, ne quū tui sceleris officio, tradito sicutijs Christo, abunde functus es: tamē, si qua sic cessarent milites, vt Christus aut elaberetur incautis, aut vi eriperetur inuitis: argentei tui triginta, nepharij sceleris præclara merces scilicet, nō persolverentur. Persolverentur haud dubie. Verum haudquaquam nunc tam cupidē anhelas accipere, quām quum acceperis audē properabis abiicere. Interē facinus acerbū Domino, mortiferum tibi, multis salutare perficies.

Antecedebat eos, & appropinquauit Iesu, vt oscularetur eum. Et quum venisset, statim accessit ad eum, & ait: Rabbi, aue Rabbi, & osculatus est eū. Dixit ei Iesus: A nice, ad quid venisti? Iuda, osculum hominis tradis?

Tamē si Iudas vere secundum historiæ seriem turbam antecedebat, significat tamen etiam spiritualiter, inter ciuidē peccati participes, qui plurimas habet causas abstinenti, is apud Deum censetur scelere cæteros omnes antecedere. Et appropinquauit ei, vt oscularetur eum. Et quum venisset, statim accessit ad eum, & ait Rabbi, aue Rabbi, & osculatus est eum. Sic appropinquant ad Christum, sic saluant, sic Rabbi vocant, sic osculantur, quicūq; se Christi fingunt discipulos, & nomine doctrinam eius profitentes, ipsa re moliuntur versuīs & technis euertere. Rabbi nomine sic saluant Christum: qui magistrum eum vocat, & eius præcepta contemnunt. Sic osculantur sacerdotes illi, qui sacrosanctum Christi corpus consecrant: dein Christi membra Christianas animas doctrina falsa & flagitiorum exemplis interficiunt. Sic saluant, sic osculantur Christum, qui se haberit pro bonis & pijs postulant, quod contra diurnam Christianorum omnium morem & consuetudinem: nunc tandem sancti scilicet absq; necessitate, sed non absque totius Ecclesiæ catholicæ contumelia, eoque non sine graui scelere malorum suaus sacerdotum Laici sacrū Christi corpus & sanguinem sub vtraq; specie non solum sumunt ipsi (quāres vtcunq; posset ferri) sed vniuersos dānant, qui rem vtramq; sumunt specie tātum sub altera, hoc

tera, hoc est, præter scipios, Christianos vbiq; tot per annos, omnes. Et tamē quū vtrāq; specie litigat necessariā laicis, iē ipsam corpus videlicet & sanguinē ex vtrāq; specie pleriq; tā Laici quā sacerdotes eliminant, seruātes tantū corporis sanguinisq; vocabula; non dissimiles hac sanē parte Pilati satellitibus, qui per ludi-briū flexis genibus Christū salutāt regē ludo-rū. Nam & isti ad eundē modū genua venerabundi flectētes Eucharistiū Christi corpus appellan̄ & sanguinē quā nihil magis alterutrū esse credāt, quam milites credebāt regē. Hi nimirū oēs, quos recēsui, in falutatione & osculo cū proditione cōiūcto referū profectō nobis traditorē ludiā. Ceterum vt isti representant præteritum, sic Ioab olim in figura prædicabat futurum, qui 2. Reg. 20 quū sic salutaret Amasam: Salve mi frater, & manu dextra mē-tum Amasae demulceret tanquā osculaturus, clāculum educēs in obseruatum gladium trā-foso latere vno iētu eum interemis, similiq; dolo pridē occiderat Abner, postea vero (vt par erat) perēptus ipse nefarię fraudis meritas pœnas dedit. Ioab ergo refert & repræsentat Iudas, siue personā spectes, siue sceleratā fraude, siue vindictam Dei & vtriusq; infelicē exi-tum: nisi quod Iudas omni ex parte Ioab supe-rabat. Ioab vir magnus erat apud principem suum, Iudas longe maior apud maiorem. Ioab occidit Amasam amicū, sed Iudas amicorē lesum, adde quod etiam Dominum. Ioab inui-dia stimulatus & ambitione, quod Amasam si-bi apud regē prælatum fore audierat. Iudas ve-ro miserē mercedis avaritia pellestus, argēteis paucis mundi dominum in mortem prodidit. Quanto igitur Ioab anteceillebat scelere, tan-to euasit etiā vindictæ genere miferior. Ioab enim occisus est ab alio, Iudas infelicissimus sua manu laqueo suspendit se. Ceterum in fraudis pectora forma belle inter se Ioab & Iuda scelerā conueniunt. Siquidem vt Ioab Amasam compellans cōmiter velut oscula-turus interimit: ita Iudas Christum adit blan-de, salutat reuerenter, amanter osculatur, nec aliud interim furcifer quicquam meditatur se-cum, quām dominum morti tradere. At non sicut Ioab Amasam, sic Iudas Christum potuit blandiendo fallere. Excipit adeuntē, auscultat salutantem, non repellit osculantē, & scelerā proditionis gnarus, ita se tamen aliquādiu ges-fit, tanquam omniū prorsus esset incius. Quid ita? an vt nos simulare doceret ac dissimulare, humanaq; vafricie fraudē fraude fallere? Mi-nime, sed vt doceret potius iniurias omnes & perfidē strētas fraudes patienter & mansuetē perpeti, non excandescere, non studere vin-dictæ, non ingētis cōtra coruījs animo mo-rē gerere, non ex inimico per technam luso va-nam voluptatem capere: sed cōtra falsam frau-dem vera virtute tēdere, malum in bono vin-cere, deniq; verbis mitibus acribusq; conari, op-portunēq; & importune instare vt mali mutē-

2. Reg. 20

tur in bonos, vt si quis morbo laboret imme-dicabili nostram non incuset incuriam, sed suę peltis immanitati imputet. Christus igitur me-dicus pientissimus vtramq; medendi métho-dum experitur, & primum præmittens mitia, Amice (inquit) ad quid venisti? Proditor ad amici nomen animo pep̄edit ambiguo. Siquidē sui sibi sceleris conscius verebatur ne sub amici nomine grauiter reprobareret Christus hostilem eius inimicitiam. Contrā tamen (vt flagitia fere latendi spē semper blandiuntur si-bi) sperabat cœcus amentia (quāq; expertus spē cogitationes hominū Christo patere per-spicias & ipsius quoq; proditio attacta fuisset in cœna) sperabat, inquā, demēs & oblitus om-niū, facin' suū Christū tamē fecellisse. At quo-niā nihil ei poterat esse magis pestiferū, quā si tali spē frustra lactaretur (nēq; enī aliud quid-quā validius cōuersione eius potuit aduersari) diutius eum duci falsa fallēdi spē Christus pro sua bonitate nō patitur, sed grauiter adiungit protinus. Iuda osculo filium hominis tradis? Nomine suo cōpellat, quo solebat, nimirum vt veteris amicitiæ recordatio animum prodito-ris molliret ad pœnitentiam. Traditionē eius apertē reprobat, ne quum latere crederet, cō-fiteri pudesceret. Adhac sceleratam traditoris hypocrismus suggillat: Osculo (inquit) filiū ho-minis tradis? Inter omnes scelerum circum-stantias nullam facile reperias, quæ magis sit inuisa Deo: quām quum genuinas rerum bo-narum naturas in malitia nostra instrumenta peruerimus. Sic odibile Deo mendacium, quod verba, quæ sunt ad explicandos animi sensus ordinata, per fraudulentias in diuer-sum vertimus. Hoc mali genere grauiter of-fendit Deum, si quis leges ad iniuriam pro-pulsandam nata transferat ad inferendam. Christus igitur hunc peccandi modum dete-stabilem acriter improperat Iudæ. Iuda (in-quit) osculo filium hominis tradis? Aut ta-lē te præbe, qualis videri vis: aut qualis es, talē te apertus ostende. Siquidem qui sub amici persona peragit inimicum facinus: sce-lus scelerus conduplicat. An ergo non satis tibi Iuda fuit, quod tradis filium hominis? ve-re, inquā, filium illius hominis, per quē homi-nes omnes perierant, nisi hic filius hominis, quem tute putas perdere, seruari volentes redimeret. Hunc, inquam, filium hominis non sat est tibi tradere, nisi etiam tradas ol-culo? videlicet in proditionem vertens sacro-sanctum charitatis symbolum. Æquior certē sum in turbam istam, quæ per apertā vim in me grallantur: quām in te Iuda, qui grallatori-bus falso me tradis osculo.

Christus igitur quū videret nullum in pro-ditore signum pœnitentiae, volens ostenderē quanto vellet libertius cum apertis hostibus, quām in inico clanculario colloqui, simulque vt apertū proditori faceret impia eius machi-namēta cuncta se floccis facere. Itatim se auerit